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Úvod

Ačkoliv je stavební spoření v České republice historicky nejmladším bankovním

produktem, vydobylo si na trhu finančních instrumentů již od počátku své existence

nebývalou popularitu a nezastupitelné místo. V průměru téměř každý druhý občan

České republiky má uzavřenu smlouvu o stavebním spoření a každý desátý splácí úvěr

ze stavebního spoření.

V současné době však dochází ke stagnaci trhu stavebního spoření, způsobené

snahou vlády o úsporná opatření. Jedním z těchto opatření bylo také přijetí nové

zákonné úpravy stavebního spoření, v této souvislosti téma stavebního spoření nabývá

na aktuálnosti.

Pro ilustraci, podle statistik Ministerstva financí (dále jen „ministerstvo“)

vytvořených podle údajů, které stavební spořitelny ministerstvu poskytly, dosáhl k datu

31. prosince 2010 v České republice celkový počet uzavřených smluv o stavebním

spoření ve fázi spoření se státní podporou 4,85 mil. smluv, což je o cca 80 tis. smluv

méně než ke konci roku 2009. V roce 2010 bylo uzavřeno pouze cca 533 tis. nových

smluv o stavebním spoření, což znamená meziroční pokles o 42 tis. smluv, a s ohledem

na skutečnost, že zákonné úpravy stavebního spoření byly přijaty ke konci roku 2010 a

jsou účinné až od počátku roku 2011, můžeme v následujícím roce očekávat mnohem

dramatičtější pokles. Podobnou klesající tendenci mají i další ukazatele, např. celkový

počet poskytnutých úvěrů, jejich průměrná výše, průměrná výše cílové částky, apod.

Autor této práce (dále jen „autor“) si vybral pro svou práci téma „Právní úprava

stavebního spoření“ také proto, že má k této tématice již dlouhou dobu poměrně blízko.

Po dobu více než dvou let působil jako zprostředkovatel stavebního spoření současně

pro společnosti Českomoravská stavební spořitelna, a.s., Wüstenrot - stavební spořitelna

a.s. a Raiffeisen stavební spořitelna a.s., a přitom přicházel téměř denně do styku se

zástupci stavebních spořitelen i s jejich klienty.

Množství získaných poznatků z praxe ve vztahu klient – zprostředkovatel - stavební

spořitelna, ač není hlavním tématem této práce, přispělo autorovi v návaznosti na

prostudování právní úpravy stavebního spoření, kterou se tato práce zejména zabývá, k

vytvoření komplexnějšího pohledu na uvedenou problematiku.
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Vzhledem k tomu, že materie stavebního spoření je poměrně obsáhlá a je možné

ji zpracovat z různých úhlů pohledu, rozhodl se autor zaměřit především na otázky

stavebního spoření relevantní z pohledu účastníků stavebního spoření, tedy na

problematiku smluv o stavebním spoření, jejich náležitostí, státní podpory stavebního

spoření a úvěrů ze stavebního spoření a druhé straně smlouvy o stavebním spoření –

stavební spořitelny – se tato práce věnuje pouze okrajově.

V úvodní kapitole je popsán historický vývoj stavebního spoření ve světě.

Kapitola 2 se zaměřuje na systém stavebního spoření a základní principy, které zajišťují

jeho funkčnost na komerční bázi. V kapitolách 3 a 4 následuje charakteristika platné

právní úpravy stavebního spoření v současné době a ohlédnutí za změnami této právní

úpravy od zavedení stavebního spoření v České republice v roce 1993 dodnes. Úvodní

čtyři kapitoly se souhrnně dají označit jako popisné a kladou si za cíl vytvořit ucelený

základ pro hlubší zkoumání.

Stěžejní část této práce je kapitola 5, ve které autor navazuje na popis změn v

právní úpravě stavebního spoření. Cílem je právní analýza a zhodnocení poslední

vývojové fáze tohoto procesu, představovaného zákonem č. 348/2010 Sb. kterým se

mění zákon č. 96/1993 Sb., o stavebním spoření a státní podpoře stavebního spoření a o

doplnění zákona České národní rady č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění

zákona České národní rady č. 35/1993 Sb., ve znění pozdějších předpisů, a zákon č.

586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „novela 2010“)

a zejména jeho souladu s dalšími právními předpisy a závazky státu v souvislosti

s možnými zásahy do právní jistoty účastníků i stavebních spořitelen.

Hlubší zkoumání podmínek stanovených klientům společnosti Českomoravská

stavební spořitelna, a.s., se sídlem Praha 10, Vinohradská 3218/169, IČ 49241397,

vedená Městským soudem v Praze oddíl B, vložka 2117 (dále jen „ČMSS“) pak tvoří

závěrečnou část této práce. Důvodem volby ČMSS bylo dominantní postavení této

společnosti na trhu stavebního spoření v České republice a s tím související větší počet

účastníků stavebního spoření, kteří jsou do výzkumu zprostředkovaně zahrnuti. Ať už

jde o měření podle počtu klientů, uzavřených smluv, objemu cílových částek, počtu

poskytnutých úvěrů nebo velikosti sítě obchodních zástupců, je ČMSS největší stavební

spořitelnou v České republice.
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Autor ve své práci vychází především ze zákona č. 96/1993 Sb., o stavebním

spoření a státní podpoře stavebního spoření a o doplnění zákona České národní rady č.

586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění zákona České národní rady č. 35/1993 Sb., ve

znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o stavebním spoření“), důvodové zprávy

k zákonu o stavebním spoření, sněmovního tisku č. 19/0 z roku 1993 (dále jen

„důvodová zpráva“) a pro účely praktické aplikace zákona vychází zejména z

všeobecných obchodních podmínek stavebního spoření ČMSS, platných od 1. března

2006 (dále jen „VOP 2006“) a obchodních úvěrových podmínek téže společnosti

platných od 1. záři 2006 (dále jen „OÚP 2006“). Během závěrečného výzkumu autor

vycházel rovněž z pracovních dokumentů ČMSS využívaných při školení obchodních

zástupců, zejména z instruktážních sešitů určených pro zprostředkovatele stavebního

spoření.

Autor při zpracování této práce vychází z právního stavu k 31. březnu 2011.
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1. Historický vývoj stavebního spoření

Stavební spoření má mnohaletou historii zejména v Německu a Rakousku, avšak

základní myšlenka stavebního spoření i jeho rámcová pravidla pocházejí z Anglie.

Historicky první stavební spořitelna nesla název Building Society a byla založena

v Birminghamu už roku 1775. Členové tohoto spolku poskytovali vklady do fondu, ze

kterého byly následně financovány úvěry na bytové účely členů. V Německu založil

první stavební spořitelnu, nazvanou Stavební spořitelna pro každého, pastor von

Bondeschwingh roku 1885.

Opravdový rozkvět však stavební spoření v Německu zažilo až během poválečné

rekonstrukce v letech 1924 až 1929. O rozvoj tohoto produktu se tehdy zasadil

především Georg Kropp, zakladatel tzv. společenství přátel. Již tři roky po jeho založení

z něj byly přiděleny první peníze na bytovou výstavbu. Koncem třicátých let došlo

v systému k první zásadní změně. Bylo zavedeno kritérium pro získání úvěru, tzv.

hodnotící číslo. Do té doby byl systém založen na losování.

Měnová reforma z roku 1948 odstartovala období „hospodářského zázraku“, které

mělo významný vliv na další intenzivní rozvoj stavebního spoření. V té době Německu

chybělo asi 5–6 milionů bytů, a tak byla po stavebním spoření obrovská poptávka. Mezi

lety 1948 a 1971 došlo k enormnímu nárůstu počtu uzavřených smluv. Zatímco na

počátku zmíněného období jich bylo jen lehce přes 300 tisíc, o 23 let později jejich

počet převyšoval 12 milionů. Přijetím zákona o stavebním spoření, který vstoupil

v platnost v roce 1973, byl vytvořen jednotný rámec pro podnikání v této oblasti.

Začátek osmdesátých let tak byl pro stavební spoření slabým obdobím. V důsledku

všeobecně dobré hospodářské situace a růstu příjmů obyvatelstva se totiž uklidnila také

situace na trhu s byty. S velkými změnami na přelomu devadesátých let se však situace

výrazně zlepšila.

V první polovině devadesátých let se stavební spoření začalo rozvíjet i ve Východní

Evropě, zejména v České republice, na Slovensku a v Maďarsku. Pozitivní zkušenosti

s fungováním systému v těchto zemích vedly k zájmu dalších států o jeho zavedení.

Dnes má stavební spoření pevnou pozici už i v Chorvatsku a Rumunsku a pomalu

začíná získávat na oblibě i v Číně. 1


[…]


spořící produkt, kde je účastníkům jako protihodnota za propůjčení jejich finančních

prostředků stavební spořitelně minimálně na dobu šesti let poskytnuta státní podpora.

Takové spoření je vzhledem k pojištění vkladů také velmi bezpečné. Účastníkům je

prostřednictvím úvěrů ze stavebního spoření nabídnuta přímá alternativa k hypotečním

úvěrům a v některých případech se dokonce jedná o jejich jedinou možnost jak si

pořídit vlastní bydlení nebo financovat jiné své bytové potřeby. Meziúvěrem je pak

možné pokrýt poptávku v situaci, kdy účastník zamýšlí financovat bytové potřeby, ale

dosud nesplňuje všechny podmínky pro poskytnutí úvěru.

O to více nepochopitelnou se tak jeví aktuální tendence zákonodárců z důvodu

úspor ve státním rozpočtu ukvapeně změnit tento dosud velmi úspěšně fungující

produkt. Lze pouze doporučit, aby veškeré právní změny stavebního spoření byly

prováděny pouze na základě důkladných právních i ekonomických analýz.

Hlavním tématem kapitoly 5 této práce byly nedávno realizované změny stavebního

spoření představované novelou 2010 a jejich posouzení z hlediska souladu

s mezinárodními a vnitrostátními právními předpisy bylo dalším cílem této práce. V této
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kapitole autor došel k závěru o možném rozporu novely 2010 s principy zákazu zpětné

účinnosti právních norem a legitimního očekávání, neboť novela 2010 se vztahuje nejen

na smlouvy uzavřené po účinnosti této novely, ale také na smlouvy uzavřené dříve, u

nichž zavádí zpětné zdanění státní podpory za rok 2010, a také o možném rozporu

s principem legitimity zákona, když byla novela 2010 přijata ve zkráceném

legislativním procesu. V konfliktu s pravidly zacházení s mezinárodními investicemi

ovšem dle názoru autora novela 2010 není.

Poslední kapitola měla za cíl naznačit úpravu obsaženou ve VOP stavebních

spořitelen, které jsou ze zákona obligatorní součástí smlouvy, a také doplnit obecný

pohled na právní úpravu stavebního spoření výzkumem jeho praktické aplikace

v konkrétním případě. Tento cíl byl rovněž splněn, když jako objekt zkoumání autorovi

posloužily aktuálně platné VOP a OÚP společnosti ČMSS.

Autor se v této práci věnoval téměř výlučně pouze současné podobě stavebního

spoření a problematice novely 2010, vzhledem k omezenému prostoru a velkému

rozsahu zpracovávané materie bohužel nebylo možné, aby se v této práci věnoval

veškeré problematice týkající se stavebního spoření. Stranou tak zůstaly další velmi

zajímavé aspekty stavebního spoření, jako je ekonomický aspekt stavebního spoření,

zahrnující bližší výzkum srovnání výhodnosti úvěrů ze stavebního spoření a

hypotečních úvěrů jako přímých alternativ v oblasti úvěrů na bydlení. V návaznosti

obecný popis úvěrů a meziúvěrů by práce mohla poskytnout hlubší náhled na

problematiku úvěrové fáze stavebního spoření, případně podat přehled o možných

variantách úvěrů a meziúvěrů na trhu. Dále by bylo možné rozšířit tuto diplomovou

práci o hlubší popis práv a povinností stavebních spořitelen a analýzu dopadů dalších

možných změn stavebního spoření, např. zavedení vázanosti uspořené částky na bytové

potřeby, možnosti účasti stavebních spořitelen na důchodové reformě, či umožnění

poskytování stavebního spoření všem bankám.
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Abstrakt

Diplomová práce se celkově skládá z šesti kapitol, přičemž každá z nich se

zabývá odlišnou problematikou, a dále z úvodu, závěru, seznamů a příloh.

Hlavním účelem této práce je analýza současné právní úpravy stavebního spoření

v České republice a nedávno uskutečněných změn této právní úpravy. Uvedená analýza

je obsahem kapitol 2, 3 a 5 této práce.

V rámci předepsaného rozsahu se autor v dalších kapitolách zabývá také vedlejší

problematikou právní úpravy stavebního spoření, například vývojem stavebního spoření

a jeho právní úpravy v Evropě i v České republice a změnami, které byly v právní

úpravě stavebního spoření provedeny již před delší dobou, dále také praktickou aplikací

právní úpravy stavebního spoření.

Cílem této práce je shromáždit informace obsažené v zákoně, poznatky získané

z praktického výzkumu a zkušenosti, které autor nashromáždil během svého dvouletého

působení jako zprostředkovatel stavebního spoření, a vytvořit ucelenou diplomovou

práci, která by obsahovala všechny uvedené úhly pohledu na problematiku stavebního

spoření.

Své závěry autor shrnuje v poslední části práce, kde jsou ve stručnosti shrnuty

autorovy názory na problematiku, kterou se autor zabýval v jednotlivých kapitolách.
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Summary

The main purpose of the thesis is to analyse contemporary legal regulations

governing the field of building savings in the Czech Republic and recent changes of

these legal regulations.

The thesis is composed of six chapters, each of them dealing with different aspects

of building savings´ legal regulation, the introduction, the closing part, lists and

annexes. The matters already mentioned above are described in chapters two, three and

five.

Divided into remaining chapters and within the capacity limits, the thesis also

includes secondary issues, such as the evolution of building savings and its legal

regulation in Europe and in the Czech Republic in connection with the description of

changes made to the legal regulations rather long time ago and followed by research of

the practical application of these legal regulations.

The aim of the thesis is to complete pieces of knowledge gathered from the legal

regulations, from practical research and from my two years expirience as a building

savings commercial broker and create an integrated thesis that is transparent and

complete from different angles of view.

Conclusions are drawn particularly in the closing part of the thesis where are briefly

summarized the author´s opinions on problems described in each chapter.
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