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1. Aktuálnost (novost) tématu

Téma diplomové práce si diplomant zvolil z oblasti bankovního práva. Jedná se o téma,
které je zajímavé z pohledu, že stavební spoření v České republice je nejmladším
bankovním produktem, který je právně upraven a je i středem zájmu při hledání zdrojů
pro vyrovnání schodku státního rozpočtu.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a
použité metody

Diplomantem zvolené téma je tématem, které v minulosti bylo často předmětem diskusí
odborné i laické veřejnosti, bylo zpracováno v odborných publikacích, ale s ohledem na
skutečnost uvedenou výše, je i dnes aktuální.

3. Formální a systematické členění práce

Diplomová práce se člení na šest části, dále obsahuje úvod, závěr, seznam použité
literatury, internetových zdrojů, použitých právních předpisů, použité judikatury a
dalších zdrojů, seznam příloh, abstrakt a summary včetně klíčových slov. Jednotlivé
části práce dále diplomant člení.

4. Vyjádření k práci

Diplomant se seznámil s celým okruhem aktuálních otázek zadaného tématu a prokázal
orientaci v dané věci. Diplomová práce je vhodně členěna, kdy diplomant po úvodu se
věnuje problematice historického vývoje stavebního spoření, následuje základní
charakteristika stavebního spoření a právní úpravy. Závěr práce potom poměrně
podrobně se zabývá jednotlivými aspekty tohoto bankovního produktu. Samozřejmě se
autor diplomové práce věnuje i vymezení základních pojmů a institutů.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Práce zcela naplnila úkol, který si vytyčil diplomant

pro zpracování dané diplomové práce.

Samostatnost při zpracování
tématu

Autor diplomové práce přistoupil k danému tématu
tvůrčím a samostatným způsobem.

Logická stavba práce Předložená diplomová práce je vhodně, logicky a
přehledně členěna.

Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

Diplomant přistoupil ke zpracování diplomové
práce odpovědně, správně cituje použitou literaturu,
včetně odkazů na internet.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Diplomant k dané problematice přistoupil vhodným
způsobem, kdy nejdříve metodou analytickou
popsal problematiku a metodou syntetickou dokázal
dojít k určitým zobecněním a závěrům.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Předloženou diplomovou práci hodnotím z hlediska
úpravy jako dobrou.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková úroveň je velmi dobrá.

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

Doporučuji diplomovou práci k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň Diplomovou práci hodnotím velmi dobře.

V Praze dne 12. dubna 2011

Prof. JUDr. Marie Karfíková, CSc.
vedoucí diplomové práce
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1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomantem zvolené téma v předložené diplomové práci lze považovat za aktuální.
Důvodem je skutečnost, že právní úprava této problematiky obsažená v zákoně je
tradičně předmětem zájmu veřejnosti jak odborné, tak laické. Tento zájem je dán i
výhodností stavebního spoření, podporovaného státem.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a

použité metody

Zpracování zvoleného tématu diplomantem vyžadovalo teoretické zvládnutí institutu,
resp. problematiky stavebního spoření jako bankovního produktu. Náročnost zvládnutí
těchto teoretických otázek, při čemž lze čerpat z nepříliš bohaté monografické i
časopisecké literatury, odpovídá požadavkům, které jsou kladeny na práce tohoto druhu.
Níže bude posouzeno, zda si diplomant tyto teoretické otázky dostatečně osvojil a zda je
jeho práce s těmito základními východisky konzistentní.

3. Formální a systematické členění práce

Po formální stránce je práce členěna do jednotlivých částí, kdy některé části jsou dále
děleny. Po úvodu a historickém vývoji stavebního spoření se diplomant věnoval tématu
diplomové práce. V logickém sledu uvedl základní charakteristiku a principy stavebního
spoření a dále právní úpravu týkající se problematiky stavebního spoření. V dalších
částech se pak zabýval již určitými problémovými okruhy, které jsou detailně
rozpracovány. Část šestá dokazuje, že se diplomant s danou problematikou seznámil
poměrně podrobně a je odrazem určité praxe v postupu bank. V závěru práce autor
přehledně srovnává závěry, k nimž v práci dospěl a vyslovuje své vlastní hodnocení. Po
formální stránce je členění práce vyhovující požadavkům na práce tohoto druhu.

4. Vyjádření k práci

Předložená diplomová práce je zpracována přehledně, diplomant se dokázal vyvarovat
popisnému zpracování. Práce vyhovuje jak po stránce věcné, tak i obsahové
požadavkům kladeným na diplomové práce.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cílem diplomové práce je zpracování právní úpravy

stavebního spoření. Autor tento cíl splnil.
Provedená komparace je systematicky pojatá.

Samostatnost při zpracování
tématu

Autor prokázal, že si osvojil dostatečně naši právní
úpravu, což mu umožnilo postupovat systematicky
při logické stavbě celé práce. Lze konstatovat, že
autor při zpracování postupoval natolik
samostatně, nakolik se očekává od autora tohoto
druhu práce.

Logická stavba práce Z hlediska logické stavby práce nelze autorovi nic
vytknout. Lze tedy obecně konstatovat, že
systematika jednotlivých témat je logická a zcela
vyhovující. Lze tudíž uzavřít, že logická stavba
práce je vyhovující a že práce z tohoto hlediska
splňuje požadavky kladené na práce tohoto
druhu.

Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

Autor pracuje s literaturou řádně a průběžně na ni
odkazuje. Literatura vzhledem k rozsahu práce
umožnila autorovi provést větší množství odkazů
(114 poznámek pod čarou). Seznam použité
literatury je přehledný. To je vzhledem
k požadavkům na práce tohoto druhu
postačující.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Diplomant zpracoval zvolené téma na velmi dobré
úrovni, využil dostatečně danou literaturu. Lze tedy
uzavřít, že autor zvolené téma zpracoval řádně.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Úprava práce je po formální stránce přehledná.
Velikost písma i jeho rozpal je standardní, počet
úhozů odpovídá průměrné normostraně. Lze
uzavřít, že úprava odpovídá požadavkům
kladeným na práce tohoto druhu.

Jazyková a stylistická úroveň Práce je po stránce jazykové i stylistické na
dobré úrovni.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Při ústní obhajobě doporučuji, aby se diplomant věnoval a upřesnil své názory uvedené
v samotném závěru práce, tj. rozvedl myšlenku, zda poslední změna právní úpravy je
nebo není v rozporu s ochranou zahraničních investic.

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

Závěrem lze konstatovat, že předložená
diplomová práce jak po stránce obsahové, tak
po stránce formální splňuje požadavky kladené
na tento druh prací, a proto doporučuji její
přijetí k ústní obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň Diplomovou práci velmi dobře.

V Praze dne 14. dubna 2011

Prof. JUDr. Milan Bakeš, DrSc.
oponent diplomové práce